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La poblacion de Toledo

Datos basicos de Toledo y su relacion
con Castilla-La Mancha y Espaiia. 2008

Castilla-
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Poblacién 670.203 2.043.100 46.157.822 32,80 1,45
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anual acumulativa (%) i
1900-2008 0,53 0,36 0,84 148,72 63,18
1900-2001" 0,35 0,23 0,77 152,01 45,60
20012-2008 3,24 2,19 1,67 147,63 194,49
Superficie (km?) 15.370 79.463 505.987 19,34 3,04
CURDeCA,
Densidad de poblacion
(habitantes/km?) 43,60 25,71 91,22 169,59 47,80
Numero de municipios 204 919 8.112 2220 2,51
Tamafio municipal medio  3.285 2.223 5.690 147,78 57,74
FYRY - CALEATS
Municipios de mas P 7 145 2857 138

de 50.000 habitantes

Porcentaje de poblacion
en municipios de mas 25,15 29,11 52,54 86,40 47,88
de 50.000 habitantes

Municipios de menos -
- 87 625 4859 13,92 1,79 et
de 1.000 habitantes Al N

Porcentaje de poblacién
en municipios de menos 6,50 8,59 3,27 75,68 198,75
de 1.000 habitantes

" Censo 2001.

2 Padrén 2001.
Fuente: INE (censos, padrén 2001, padron 2008).
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Cuadernos Fundacion BBVA, serie Poblacion, del proyecto
La localizacion de la poblacion espanola sobre el territorio

Los estudios territoriales han pasado a ocupar un lugar muy destacado en el analisis socioeconémico de las sociedades
avanzadas. En Espafia también se observa un creciente interés por los aspectos territoriales del desarrollo en los Gltimos afos.
A responder al mismo han contribuido la Fundacién BBVA y el Ivie con la elaboracién de las series de inversién y stock de
capital para las regiones y provincias espafiolas, destinando al analisis de sus principales resultados los cuadernos de la serie
Capital y Crecimiento (serie completa disponible en www.fbbva.es). Este programa de investigacion sobre aspectos territoria-
les del desarrollo se ha ocupado también de la localizacién de la poblacion a nivel municipal, lo que permite acometer con
mayor precision tanto estudios demograficos como analisis ligados a la localizacion de la actividad econémica.

La serie Poblacion, correspondiente a este proyecto, es una coleccion de documentos de divulgacion en los que se presen-
ta una panoramica de las caracteristicas y evolucién de la poblacién en las provincias espafiolas desde una perspectiva de
largo plazo. Sus fuentes de informacion son los once censos de poblacién del siglo XX y los datos del padrén y de la Encuesta
de Poblacion Activa (EPA) mas recientes. Cada cuaderno de la serie se dedica al anélisis de la poblacién de una provincia,
tanto la autéctona como la inmigrante.

Monografias de referencia de este cuaderno

La localizacién de la poblacion espainola sobre el territorio

Este cuaderno se basa en dos monografias: La localizacion de la poblacién espafiola sobre el territorio: un siglo de
cambios (2006); y Actividad y territorio: un siglo de cambios (2007). Ambas incorporan sendos CD con la informacién
estadistica basica. La toponimia utilizada es la del censo de 2001.

La localizacién de la poblacién es-
pafiola sobre el territorio: un siglo
de cambios. Un estudio basado en
series homogéneas (1900-2001),
publicado en 2006 por la Fun-
dacion BBVA, revisa la evoluciéon
de la poblacién en los municipios
espafioles a lo largo del periodo
1900-2001. Las numerosas altera-
ciones sufridas a lo largo del siglo,
en forma de agregaciones, fusio-
nes y segregaciones, recomendaron homogeneizar las series
originales contenidas en los once censos de poblacién que
cubren el siglo. En la elaboracién de las series homogéneas
se tomé como referencia la poblaciéon municipal de derecho,
siendo los lindes territoriales los vigentes en el dltimo censo:
el del afio 2001. Por tanto, se reconstruyeron hacia atras los
datos de poblacién correspondientes a los 8.108 municipios
existentes en esa fecha. La homogeneizacién de las series
es necesaria para el seguimiento de la dinamica geografica,

Lk LOCA LTI
DE LA POSLATKHE (574
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permitiendo el andlisis detallado
del cambio en las pautas de locali-
zacion de la poblaciéon que aborda
este volumen.

La aportacion mas relevante del
libro Actividad y territorio es la ex-
tensién de los datos que ofrecia el
trabajo anterior sobre algunas de
las caracteristicas definitorias de
la poblacién. Estas caracteristicas
son agrupadas en cuatro aparta-
dos: demogréficas (edad y género); niveles de cualificacion;
movilidad geografica; y relacién con la actividad econémica.
En segundo lugar, haciendo uso de los datos del padrén se
han extendido las informaciones al afio 2005, permitiendo
valorar de esta forma el impacto de los fuertes movimientos
migratorios en nuestra historia mas reciente.

En estos cuadernos la informacién ha sido de nuevo ac-
tualizada, para incluir los datos ya disponibles correspon-
dientes a 2008.
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La poblacién de Toledo en el contexto de Castilla-La Mancha

y Espana

De acuerdo con el padron de habitantes de 2008,
la poblaciéon de Toledo era de 670.203 habitan-
tes, siendo la provincia mas poblada de Castilla-La
Mancha. A lo largo del siglo XX el crecimiento de-
mografico de la provincia fue lento y discontinuo.
Partiendo de una poblacién de 380.025 habitantes
en 1900, se alcanzaban los 541.379 habitantes en
2001 (cuadro 1). El incremento neto fue de méas de
160.000 habitantes, creciendo a una tasa anual acu-
mulativa del 0,35% entre 1900 y 2001, ritmo muy
inferior al de Espafia (0,77%) pero superior al de la
regiéon (0,23%). La tendencia de crecimiento en la
provincia se ha acelerado notablemente entre 2001
y 2008. En solo 7 afios la poblacién ha aumentado
en casi 130.000 habitantes. La tasa de crecimiento
anual acumulativa en ese periodo ha sido del 3,24%,
un ritmo muy superior al de Espafia (1,67%), y supe-
rior también al de Castilla-La Mancha (2,19%).

Entre 1900 y 1930 residia en la provincia un
27% de los habitantes manchegos, y un 2% de los
espafioles (gréfico 1). Desde los cuarenta, Toledo ha
evolucionado de media mas rapidamente que la re-
gion en su conjunto, de modo que su peso en Cas-
tilla-La Mancha ha aumentado de forma continuada
hasta 2008, cuando casi un tercio de los habitantes
manchegos residia en la provincia (32,8%). Sin em-
bargo, el crecimiento fue mas lento que en Espafia,
y en 2008 la poblacién toledana representaba el
1,5% de los habitantes espafioles. La densidad de
poblacién de Toledo ha aumentado significativamen-
te, pasando de 24,7 hab./km? en 1900 a 43,6 hab./
km? en 2008. Al final del periodo tenia la densidad
mas alta de la region, cuya media era de 25,7 hab./
km?, pero mostraba una densidad muy inferior a la
de Espafia, con 91,2 hab./km?.

Grafico 1. Poblacion de Toledo respecto a Espaiia
y Castilla-La Mancha. 1900-2008. Porcentaje
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Grafico 2. Densidad de poblacién de Toledo,
Castilla-La Mancha y Espaiia. 1900-2008. Hab./km?2
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Fuente (Graficos 1y 2): INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 1. Rasgos demogréficos basicos de Toledo, Castilla-La Mancha y Espaiia.

Censos homogéneos 1900-2001 y padrén 2008

Censos Padron

1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001 2008
Poblacién de derecho
Toledo 380.025  417.921 450601 496510  490.385 533.654 532.583  477.732  474.634  489.543  541.379  670.203
E:T\A“gicha 1.394.670 1.550.093 1.674.207 1.849.999 1.959.562 2.059.659 2.015.262 1.732.696 1.648.584 1.658.446 1.760.516 2.043.100
Espafia 18.830.649 20.360.306 22.012.664 24.026.571 26.386.854 28.172.268 30.776.935 34.041.482 37.682.355 38.872.268 40.847.371 46.157.822
Densidad de poblacién (hab./km?)
Toledo 24,7 27,2 29,3 32,3 31,9 34,7 34,7 31,1 30,9 31,9 35,2 436
Castilla- 17,6 19,5 21,1 23,3 24,7 25,9 25,4 21,8 20,7 20,9 22,2 25,7
La Mancha
Espafia 37,2 40,2 435 475 52,1 55,7 60,8 67,3 74,5 76,8 80,7 91,2
N° de municipios
Toledo 206 206 206 206 206 206 206 205 204 204 204 204
Castilla- 1.071 1.071 1.072 1.088 1.088 1.086 1.085 1.004 911 915 919 919
La Mancha
Espafia 9.267 9.262 9.255 9.262 9.257 9.214 9.202 8.658 8.022 8.077 8.108 8.112

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La distribucion municipal de la poblacion

De acuerdo con el grafico 3, en 2008 la mayoria de muni-
cipios manchegos y espafioles contaban con 1.000 habi-
tantes 0 menos. Asi ocurria con el 68,0% de los munici-
pios de la region y el 59,9% del pais. En Toledo, en cam-
bio, menos de la mitad de sus 204 municipios se hallaba
en este tramo (el 42,7%). En la provincia predominaban
los municipios con una poblacion entre 1.001 y 5.000
habitantes, con el 44,6% de los municipios en este tramo,
frente al 24,0% y el 24,2% de los municipios de la re-
gion y del pais. El porcentaje de municipios toledanos que
en 2008 contaban con mas de 5.000 habitantes era del
12,7%, por encima de los municipios manchegos (7,8%),
pero inferior al 15,2% de los espafioles. El grafico 4 mues-
tra estos datos para Toledo con una perspectiva histérica.
En 1900 el porcentaje de municipios en el tramo entre
1.001 y 5.000 habitantes era el 53,9%, habiéndose redu-
cido a lo largo de todo el periodo analizado. Entre 1900 y
2008 crece ligeramente el porcentaje de municipios en el
tramo inferior, de 1.000 o menos habitantes, pero crece
sobre todo el porcentaje de municipios con mas de 5.000.

Grafico 3. Municipios por tramos de poblacion. Toledo,
Castilla-La Mancha y Espaia. 2008. Porcentaje
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Fuente: INE (padron).

Grafico 5. Habitantes por tamafio municipal. Toledo,
Castilla-La Mancha y Espaia. 2008. Porcentaje
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Asi, en 1900, solo el 5,4% de los municipios de la pro-
vincia superaba este umbral, pero en 2008 el porcentaje
de municipios en este tramo habia aumentado hasta el
12,7%. Por otro lado, mientras al inicio del siglo XX nin-
gun municipio de la provincia tenia mas de 50.000 habi-
tantes, en el siglo XXI se encontraban dos por encima de
este umbral, Talavera de la Reina y la capital.

Seglin muestra el grafico 5, en 2008 la mayor parte de
la poblacién espafiola residia en municipios de mas de
100.000 habitantes (el 39,8%). En Castilla-La Mancha,
en cambio, los municipios con una poblacién entre 1.001
y 5.000 habitantes concentraban el mayor volumen de po-
blacién, el 25,2%. Aln mayor era su peso poblacional en
Toledo, donde el 36,8% de la poblacién residia en este
tipo de municipios, porcentaje marcadamente superior
a la media espafiola, 9,8%. Cabe sefialar que en Toledo
la poblacién que residia en municipios de entre 1.001 y
5.000 habitantes ha descendido en mas de un tercio des-
de 1900, paralelamente al incremento de la poblacion re-
sidente en los mayores de 10.000 habitantes (gréafico 6).

Grafico 4. Municipios por tramos de poblacion.
Toledo. 1900, 2001 y 2008. Porcentaje
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Fuente: INE (censo, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Grafico 6. Habitantes por tamafio municipal.
Toledo. 1900, 2001 y 2008. Porcentaje
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La distribucion municipal de la poblacién (cont.)

Los mapas 1 y 2 ofrecen la diferente distribu-
cién de la poblacién de Toledo por municipios en
1900 y 2008. EI crecimiento demografico se ha
concentrado en los municipios ya mas poblados al
inicio del siglo XX, incluyendo aquellos situados
al sureste de la provincia. Pero la mayor parte del
crecimiento se concentra en la ciudad de Toledo y
en Talavera de la Reina. La poblacién de la capital
era de 23.375 habitantes en 1900, incrementan-
do su volumen hasta los 80.810 en 2008. Talavera
de la Reina, que en 1900 era el segundo mayor
municipio de la provincia, con menos de 11.000
habitantes, tenia 87.763 habitantes en el Gltimo
afio analizado, ocupando la primera posicién. A
comienzos del siglo pasado estos dos municipios
concentraban un 9,1% de la poblacién toledana.

Mapa 1. Los municipios segin el niimero
de habitantes. Toledo. 1900
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Fuente: INE (censos).

Mapa 2. Los municipios segin el nimero
de habitantes. Toledo. 2008
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En 2008, en cambio, més de un cuarto de los habitantes de Toledo
residia en uno de estos dos municipios. Destacan también los mu-
nicipios de lllescas y Sesefia, lindantes con Madrid, que, siendo el
tercer y cuarto municipio de mayor tamafio de la provincia en 2008,
no destacaban entre los diez municipios mas poblados en 1900.

En los municipios del oeste provincial se muestra la otra cara
del proceso de concentracion demografica, con el despoblamiento
relativo de los municipios de la zona. El mapa 2 evidencia que nu-
merosos municipios, con volimenes de poblacion entre los 1.001
y 5.000 habitantes en 1900, pasan a contar con 1.001 o menos
residentes en 2008. Ademas, el cuadro 3 indica que numerosos
municipios pequefios, que en 1900 ya se encontraban en el es-
trato inferior, también perdieron efectivos a lo largo del periodo
de referencia. Mientras al inicio del siglo XX los diez municipios
mas pequefios sumaban 2.141 residentes, en 2008 tenian 1.237
habitantes.

Cuadro 2. Municipios de mayor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2008

1900 2008
N T T
1 Toledo 23.375 6,2 1 Talaverade la Reina 87.763 13,1
2 Talavera de la Reina 10989 2,9 2 Toledo 80.810 12,1
3 Quintanar de la Orden 8.259 22 3 lllescas 19.167 29
4 Mora 7.865 2,1 4 Sesefa 13.843 21
5 Consuegra 7.667 2,0 5 Torrijos 12674 19
6 Madridejos 7152 1,9 6 Madridejos 11.354 1,7
7 Ocaha 6.519 1,7 7 Sonseca 11.178 1,7
8 Villacafhas 6.223 1,6 8 Quintanar de la Orden 11.067 1,7
9 Puebla de Montalban (La) 6.159 1,6 9 Consuegra 10.876 1,6
10 Sonseca 5.124 1,3 10 Villacanas 10.605 1,6

Total mas poblados 89.332 235 Total mas poblados  269.337 40,2
Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
Cuadro 3. Municipios de menor tamaiio en términos
de poblacién. 1900 y 2008

1900 2008
T A
1 llldn de Vacas 110 0,029 1 lllan de Vacas 6 0,001
2 Ventas de San Julian (Las) 132 0,035 2 Villarejo de Montalban 67 0,010
3 Sartajada 194 0,051 3 Navalmoralejo 77 0,011
4 Yeles 200 0,053 4 Sartajada 115 0,017
5 Cardiel de los Montes 210 0,055 5 Retamoso 130 0,019
6 Villarejo de Montalban 223 0,059 6 Garciotum 152 0,023
7 Palomeque 256 0,067 7 Hontanar 159 0,024
8 Cobisa 262 0,069 8 Marrupe 162 0,024
9 Otero 274 0,072 9 Paredes de Escalona 171 0,026
10 Barcience 280 0,074 10 Nufio Gémez 198 0,030

Total menos poblados 2.141 0,563 Total menos poblados 1.237 0,185

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La densidad de poblacidon

Podemos analizar el proceso de aglomeracién demografica
de Toledo a través de los graficos 7 y 8. En estos, despues
de ordenar los municipios de menor a mayor densidad de
poblacién, se compara el porcentaje de poblacién acumu-
lado que reside en cada tramo de superficie. En compara-
cién con Castilla-La Mancha, el proceso de concentracion
territorial de la poblacién de la provincia ha sido menos
intenso. En 2008, la mitad del territorio provincial menos
densamente poblado estaba habitado por el 12,1% de la
poblacién toledana, mientras que en esa misma porcién del
territorio manchego vivia solo el 7,7% de los habitantes
de la regién. El porcentaje en Espafia era mucho menor,
el 3,5%. Los contrastes en el grado de concentracién se
advierten mas claramente al comparar los porcentajes de
poblacién que en 2008 residian en el 10% mas densamen-
te poblado del territorio. En Toledo era el 53,4%, cercano al
55,4% de Castilla-La Mancha. En Espafia, en cambio, mas
de tres cuartos de la poblacién residian en la décima parte
mas poblada de la superficie. El proceso de concentracion

Cuadro 4. Municipios con mayor densidad de poblacidn.
1900 y 2008. Hab./km?

1900 2008

Ne° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 K?fonéiﬁﬁ'(a) 17857 1 K?fonéigg'(a) 1.483,7
2 Torrijos 163,8 2 Torrijos 730,9
3 Alcabén 118,0 3 Yuncos 571,1
4 Portillo de Toledo 105,5 4 Talavera de la Reina 472,3
5 Toledo 100,9 5 Toledo 348,7
6 Quismondo 94,8 6 lllescas 334,2
7 Quintanar de la Orden 94,0 7 Ugena 327,6
8 Mocejon 86,9 8 Cobisa 251,7
9 Sonseca 86,0 9 Argés 218,1
10 Mata (La) 79,8 10 Yeles 208,1

Toledo 24,7 Toledo 43,6

Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 5. Municipios con menor densidad de poblacion.
1900 y 2008. Hab./km?

1900 2008

N° Municipio Densidad N° Municipio Densidad
1 Villarejo de Montalban 3,4 1 llldn de Vacas 0,7
2 Hontanar 3,8 2 Villarejo de Montalban 1,0
3 Viso de San Juan (El) 58 3 Hontanar 1,0
4 Torrecilla de la Jara 6,5 4 Retamoso 2,7
5 Marjaliza 6,6 5 Robledo del Mazo 3,0
6 Yébenes (Los) 7,0 6 Navalmoralejo 34
7 Mazarambroz 72 7 Sevilleja de la Jara 3,8
8 Robledo del Mazo 7,3 8 Calzada de Oropesa 41
9 Oropesa 7,4 9 Estrella (La) 4.1
10 Maqueda 75 10 Torrecilla de la Jara 4,5

Toledo 24,7 Toledo 43,6

Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

demografica en Toledo ha tenido una intensidad moderada
en comparacion con Espafia, pero fue notable a lo largo del
siglo XX y ha seguido avanzando en los primeros afios del
XXI (gréfico 8). El porcentaje de poblacion toledana que ha-
bitaba en el 10% de la superficie mas densamente poblada
en 1900 era del 28,5%, y cien afios después habia aumen-
tando hasta el 50,9%. Entre 2001 y 2008, el porcentaje
aumenté en otros dos puntos y medio.

El proceso de concentracién demogréafica explica que
en 2008 las diferencias entre los municipios de mayor y
menor densidad sean mucho mas amplias que en 1900.
Tanto a principios del siglo XX como en el XXI el municipio
mas densamente poblado era EI Puente del Arzobispo, con
una densidad de 1.786 hab./km?en 1900, que en 2008
se redujo a 1.484 hab./km? (cuadro 4). La densidad de la
ciudad de Toledo pas6 de 100,1 hab./km? a 348,7 hab./
km?, mientras que en otros municipios, de baja densidad
inicial, esta cay6 aiin mas a lo largo del periodo analizado
(cuadro 5).

Grafico 7. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Toledo, Castilla-La Mancha y Espaiia. 2008.
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Grafico 8. Poblacion acumulada por tramos de superficie.
Toledo. 1900, 2001 y 2008. Porcentaje
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Estructura de la poblacion por sexo y edad

En el dltimo siglo, la poblacién de Espafia y otras
sociedades modernas de su entorno han experi-
mentado un notable proceso de envejecimiento.
En Toledo, la piramide de poblacién que se dibu-
jaba en 1900, propia de una demografia caracte-
rizada por altas tasas de natalidad y mortalidad,
habfa perdido su forma en 2008 (gréafico 9). El
descenso en el volumen de poblacién joven es
relativamente pequefio, pero su peso disminuye
como consecuencia del incremento en la canti-
dad absoluta de adultos y ancianos. En 1900,
mas de un tercio de la poblacion provincial era
menor de 15 afios, y lo mismo ocurria en la re-
gién y el pais (cuadro 6). En cambio, en 2008
este porcentaje se habia reducido a menos de
la mitad, tanto en Toledo (15,9%) como en la
region (15,1%) y en Espafia (14,4%), con por-
centajes de jovenes ligeramente superiores entre
los varones que entre las mujeres. Ocurre al re-
vés con la poblacion de 65 afios o mas, donde
los porcentajes de mujeres son muy superiores a
los de hombres. Asi, en 2008, el 14,2% de los
hombres toledanos tenian 65 o mas afios, frente
al 18,6% de las mujeres (cuadro 7). El peso de

Cuadro 6. Juventud de la poblacién en Toledo,
Castilla-La Mancha y Espana.
1900-2008. Porcentaje de poblacion
menor de 15 afios

Castilla-

Toledo La Mancha Espana
1900 2008 1900 2008 1900 2008
Total 33,8 15,9 33,9 15,1 33,5 14,4
Hombres 33,9 16,2 34,1 15,4 34,6 15,0
Mujeres 33,7 15,6 33,7 14,8 32,5 13,8

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacién BBVA-Ivie.

Cuadro 7. Envejecimiento de la poblacion en
Toledo, Castilla-La Mancha y Espana.
1900-2008. Porcentaje de poblacién de 65

afios y mas
Toledo Lgﬁat:?ﬁa Espafia
1900 2008 1900 2008 1900 2008
Total 57 16,4 55 17,7 5,2 16,6
Hombres 54 14,2 53 15,4 51 14,2
Mujeres 6,0 18,6 5,6 20,1 53 18,9

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

la poblacién anciana en 1900 era un tercio del

actual, cuando

solo el 5,7% de la poblacién toledana tenia 65 o mas afos,
porcentaje que era menor en la regién (5,5%) y Espafia (5,2%).
Mientras a principios del siglo XX la poblacion de Toledo es-

taba mas envejecida que la de su entorno, en
de la poblacién anciana en Toledo (16,4%) era

2008 el peso
menor al de la

region (17,7%) y el pais (16,6%). En diversos municipios, los
porcentajes de poblacién con 65 afios 0 mas superaban el 50%
(grafico 10). La Estrella encabezaba el listado en 2008 con un

58,8% de poblacién de mas edad.

Grafico 9. Piramide de la poblacion de Toledo.
1900-2008
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Grafico 10. Envejecimiento de la poblacién municipal. 2008.
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El nivel educativo de la poblacién

Grafico 11. Poblacién analfabeta y sin estudios.
1900-2001. Porcentaje sobre la poblacion
de 10 y més afios
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Entre las diversas transformaciones que se dan en Espafia
a lo largo del siglo XX, el amplio incremento en los niveles
de cualificacion medios es sin duda una de las de mayor
calado. La magnitud de este cambio puede advertirse en
el grafico 11. En 1900, el 66,4% de los espafioles era
analfabeto o carecia de estudios. El porcentaje era muy
superior en la provincia, el 71,6%, y aun mayor en la re-
gion, el 72,3%. Distinguiendo entre hombres y mujeres,
los porcentajes eran muy distintos. Frente a un 64,5% de
hombres analfabetos o sin estudios en Toledo, las mujeres
lo eran en el 78,8% de los casos, diferencia de mas de
14 puntos porcentuales que era sin embargo inferior a la
registrada en el pais y en la regién, donde se situaba en
torno a los 17 puntos. Un siglo después, solo el 15,3%
de los espafioles era analfabeto o carecia de estudios, y la
diferencia entre hombres y mujeres era menor de cuatro
puntos. En Castilla-La Mancha y Toledo los progresos fue-
ron igualmente notables, pero en 2001 la region y la pro-
vincia permanecian muy por detras de la media espafiola.
El 24,2% de los habitantes manchegos era analfabeto o
no tenia estudios, y asi ocurria con el 25,5% de los tole-
danos. En ambos casos la brecha entre las mujeres y los
hombres era de 4,5 puntos.

El mapa 3 muestra los porcentajes de poblacién anal-
fabeta o sin estudios en los municipios de Toledo. En la
gran mayoria de municipios los porcentajes superaban

Grafico 12. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y mas afios
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el 20% en 2001. Los municipios mas poblados, Toledo,
Illescas y Sesefia, tenian entre un 5% y un 10% de po-
blacién en esta situacion, mientras que en Talavera de la
Reina el porcentaje superaba el 20%. Como muestra el
grafico 12, en algunos municipios los porcentajes eran
muy inferiores a la media provincial, y en otros, como
Puerto de San Vicente, superaban con creces el 50%.

Mapa 3. Poblacion analfabeta y sin estudios
por municipios. 2001. Porcentaje
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El nivel educativo de la poblacién (cont.)

Grafico 13. Poblacién con estudios superiores.
1960-2001. Porcentaje sobre
la poblacién de 10 y mas afios
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Durante el siglo XX, el acceso a estudios de primaria y
secundaria se generaliza en la sociedad espafiola, y jun-
to a ello, también aumenta notablemente los porcentajes
de poblacién que ha finalizado estudios superiores. En
1960 solo una minoria compuesta fundamentalmente por
hombres tenia estudios superiores. Solo el 1,66% de los
espafioles y el 0,14% de las espafiolas poseian un titulo
superior. En Castilla-La Mancha y Toledo los porcentajes
de titulados eran del 0,39% y el 0,32% respectivamen-
te, pero entre las mujeres solo el 0,04% poseia un titulo
universitario.

En 2001 el panorama era muy distinto. El 12,6% de
los habitantes de Espafia tenia estudios superiores, y en-
tre las mujeres el porcentaje ascendia al 13,0%, superan-
do ligeramente al de los hombres, 12,3%. La situacién
también habia mejorado de forma drastica en Castilla-La
Mancha, con un 8,8% de titulados superiores. La distan-
cia con la media espafiola seguia siendo muy ampliay lo
mismo ocurria en Toledo, donde al comienzo del siglo XXI
el porcentaje ascendia al 8,0%, por debajo incluso de la
media manchega. En la provincia y la regién el porcentaje
de mujeres tituladas también superaba ligeramente al de
hombres.

El mapa 4 revela que gran parte de los habitantes ti-
tulados en 2001 se concentraba en la capital toledana,
donde se hallan las instituciones universitarias de la pro-

Grafico 14. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje sobre
la poblacion de 10 y més afios
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B) Municipios con menor porcentaje
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vincia, con el 21,1% de los residentes con estudios supe-
riores (grafico 14). Los municipios colindantes de Cobisa
y Olias del Rey también mostraban porcentajes elevados,
del 19,6% y el 17,2% respectivamente. En cambio, a
comienzos del siglo XXI el porcentaje de poblacion con
estudios superiores en la mayoria de municipios de la pro-
vincia no superaba el 5%.

Mapa 4. Poblacion con estudios superiores
por municipios. 2001. Porcentaje
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Actividad y ocupacion

Cuadro 8. Caracteristicas de la poblacion activa.

1900-2001
Toledo L:?VIS;:I:t;a Espaia
1900 2001 1900 2001 1900 2001
Tasa de actividad

Total 36,6 435 36,1 421 40,0 469
Hombres 68,7 565 615 551 669 57,0
Mujeres 44 304 10,8 29,2 14,2 37,2

Poblacion activa por sexo
Hombres 941 651 851 652 809 596
Mujeres 59 349 149 348 191 404

Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lIvie.

Mapa 5. Tasa de actividad por municipios.
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Grafico 15. Tasa de actividad por municipios. 2001

A) Municipios con mayor tasa B) Municipios con menor tasa
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A lo largo del siglo XX, las transformaciones demogréficas y
educativas descritas impulsaron, a su vez, profundos cam-
bios en la estructura de actividad y ocupacién de Espafia y
sus provincias. En cuanto a la actividad, el envejecimiento
de la poblacion se tradujo en la reduccién de las tasas de
actividad masculinas, mientras que el acceso de las mujeres
a la educacion impulsé decisivamente su incorporacién al
mercado de trabajo. En 1900, |a tasa de actividad en Toledo
era del 36,6%, medio punto superior a la tasa regional, pero
notablemente inferior a la de Espafia, 40,0% (cuadro 8). La
diferencia entre las tasas de actividad masculina'y femenina
en Toledo era muy amplia, siendo activas solo un 4,4% de
las mujeres, frente al 68,7% de los hombres. En conse-
cuencia, los hombres constituian un 94,1% de la poblacién
activa, porcentaje méas de 10 puntos superior al que se ob-
servaba en la regién y 13 puntos superior al de Espafia.

A lo largo del siglo XX las tasas de actividad se habian in-
crementado en 7 puntos en Toledo, situdndose en el 43,5%
en 2001, y en 6 puntos en la regién y en Espafia (42,1%
y 46,9% respectivamente). Mientras las tasas de actividad
masculina habian disminuido en mas de 6 puntos en la re-
gién, 10 puntos en Espafia y méas de 12 en Toledo, las de la
poblacién femenina habian crecido significativamente. En
2001, la tasa de actividad femenina habia ascendido hasta
el 30,4% en Toledo, el 29,2% en la regién y el 37,2% en
Espafia. Asimismo, el elevado desequilibrio en la composi-
cién por género de la poblacion activa se habia suavizado.
En Toledo y la region las mujeres constituian casi el 35% de
la poblacién activa, pero este porcentaje era aun inferior al
de Espafia (40,4%).

La tasa de actividad por municipios en 2001 se mues-
tra en el mapa 5y en el grafico 15. En Toledo el nivel de
asalarizacion era inferior al de Espafia, con un 77,7% y un
82,3%, respectivamente (grafico 16).

Grafico 16. Asalariados sobre poblacion
ocupada. 1960!-2001. Porcentaje
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Actividad y ocupacidn (cont.)

El analisis de la estructura productiva ofrece in-
formacién complementaria sobre la evolucién desde
una sociedad relativamente atrasada a otra de corte
moderno. Al comparar cifras con cien afios de diferen-
cia debe advertirse que la distincién entre poblacion
activa y poblaciéon ocupada no aparece en las esta-
disticas oficiales hasta época relativamente reciente.
De hecho la encuesta de poblacién activa (EPA) no se
inicia hasta 1964.

Al inicio del siglo XX el 71,4% de los espafioles
ocupados trabajaba en la agricultura, porcentaje que
ascendia al 76,6% en Toledo y al 77,2% en Castilla-
La Mancha. Tanto en la provincia como en la regién los
servicios eran el siguiente sector mas importante en
términos de empleo, ocupando al 13,2% y al 11,7%
de los trabajadores, respectivamente. En la industria
se empleaban porcentajes similares, el 10,3% en la
provinciay el 11,1% en la regién. Un rasgo distinti-
vo de sus estructuras ocupacionales venia dado por
la pauta de ocupacién femenina. Mientras que en la
agricultura espafiola trabajaba el 60,7% de las ocu-
padas, en la region y en Toledo solo lo hacia alrededor
de una cuarta parte. Ya en 1900, un porcentaje muy
elevado de las trabajadoras manchegas y toledanas se
empleaba en el sector servicios. Asi lo hacia el 60,4%
en Castilla-La Manchay el 71,3% en Toledo, frente al
26,7% en Espafia.

La imagen de principios de siglo XXI era muy di-
ferente. En Espafia solo trabajaba en la agricultura el
6,4% de los espafioles ocupados. En Toledo el porcen-

taje era un punto mayor, y por debajo de la regién, que alcanzaba
el 9,6%. El sector servicios daba empleo a la mayoria de la pobla-
cién, y permanecia notablemente feminizado. Mientras el 52,9% de
los hombres ocupados trabajaba en el sector terciario en Espafia (el
44,7% en la regién y el 41,4% en la provincia), los porcentajes
de ocupacién femenina en el sector eran alrededor de 30 puntos
superiores. La industria era particularmente importante en Toledo,
empleando a méas de un cuarto de la poblacién ocupada.

Los datos de actividad por sectores a nivel municipal se presen-
tan en el grafico 17. En 2001, la agricultura seguia siendo el sector
de ocupacién mas importante en municipios como Sartajada o Carri-
ches, pero en la capital el 81,5% trabajaba en los servicios.

Cuadro 9. Poblacién ocupada por ramas de actividad
econdémica. 1900-2001

Toledo Castilla-La Mancha Espaina
1900 2001 1900 2001 1900 2001
1. Agricultura

Total 76,6 74 77,2 9,6 71,4 6,4
Hombres 79,9 9,8 80,1 12,7 72,1 7,5
Mujeres 24,3 2,3 25,2 3,2 60,7 4,4

2. Industria

Total 10,3 25,5 11,1 20,3 13,5 18,4
Hombres 10,6 26,0 10,9 21,2 14,6 21,9
Mujeres 4,4 24,4 14,3 18,6 12,6 12,8

3. Construccion'

Total - 16,0 - 15,2 - 11,7
Hombres - 22,8 - 21,5 - 17,6
Mujeres - 2,1 - 2,3 - 2,2

4. Servicios

Total 13,2 51,1 11,7 54,8 15,1 63,5
Hombres 9,5 41,4 9,1 44,7 13,3 52,9
Mujeres 71,3 711 60,4 76,0 26,7 80,6

"En 1900, el sector de la construccion esta incluido en el de la industria.
Fuente: INE (censos) y Fundacién BBVA-Ivie.

Grafico 17. Sectores de actividad mas relevantes. 2001. Porcentaje de poblacién ocupada sobre el total
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Los municipios que han ganado y perdido mas poblacion

A lo largo del siglo XX, el crecimiento demogréfico de Tole-
do se concentré fundamentalmente en los municipios de
Talavera de la Reina y Toledo. Entre 1900 y 2001, la pro-
vincia crecié en 161.354 habitantes, y estos dos munici-
pios acumularon casi el 70% de todo el crecimiento, con
incrementos en sus volimenes de poblacién de 64.380
y 45.007 habitantes, respectivamente (cuadro 10). Les
siguen el municipio de lllescas, que gané 10.226 habi-
tantes, y el de Torrijos, con un aumento de 7.440. En
contrapartida, numerosos municipios, particularmente en
el oeste provincial, perdieron poblacion a lo largo del siglo
pasado (mapa 6).

Entre 2001 y 2008 se observa una tendencia muy di-
ferente. Solo siguieron perdiendo efectivos una minoria de
municipios, y el ritmo de crecimiento de la poblacién de
Toledo fue muy superior al del siglo XX. Mientras durante el

Mapa 6. Variacion en la poblacién municipal.
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Cuadro 10. Municipios que han ganado mas poblacién.
1900-2001 y 2001-2008

1900-2001 2001'-2008

Variacion Total Variacién  Total

N° Municipio? Ne Toledo N° Municipio? Ne Toledo
habitantes =100 habitantes =100

1 Jalavera 64380 399 1 Toledo 12428 96
2 Toledo 45007 279 2 Jdavera 12394 96
3 lllescas 10.226 6,3 3 Sesefia 8.519 6,6
4 Torrijos 7.440 4.6 4 lllescas 7.219 5,6
5 Sonseca 4.894 3,0 5 Yuncos 4.419 34
6 Fuensalida 4.346 2,7 6 Ugena 3.022 2,3
7 Sesefa 4.144 2,6 7 Fuensalida 2.841 2,2
8 Bargas 3.642 2,3 8 Yeles 2.572 2,0
9 Yuncos 3.601 2,2 9 Ocafa 2.394 1,9
10 Villacafias 3.582 2,2 10 Torrijos 2.393 1,9
Toledo 161.354  100,0 Toledo 128.824 100,0

' Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segin mayor incremento de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padron 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

siglo pasado la tasa de crecimiento anual acumulativa fue
del 0,35%, inferior a la mitad de la tasa espafiola, entre
2001 y 2008 la poblacién toledana creci6 al 3,24%, un
ritmo que doblaba el registrado en Espafia (1,67%). Du-
rante los primeros afios del siglo XXI Toledo y Talavera de la
Reina fueron también los municipios que mas crecieron en
términos absolutos, con incrementos de 12.428 y 12.394
habitantes, aunque concentraron menos del 20% del in-
cremento demografico provincial, de 128.824 habitantes.
El ritmo de crecimiento fue mayor en municipios como Se-
sefia e lllescas, que, siendo mas pequefios, ganaron 8.519
y 7.219 habitantes respectivamente. Como muestra el
mapa 7, los municipios que siguieron perdiendo poblacién
en este periodo se concentraban en el suroeste de la pro-
vincia, mientras que una gran parte de los que mas crecie-
ron se situd en el norte, lindando con Madrid.

Mapa 7. Variacion en la poblaciéon municipal.
2001-2008

Variacién absoluta /
de poblacién 12 \ (R
= Negativa

110 - 1.000]
©111.000 -5.000]
= ]5.000 - 50.000]
= Mas de 50.000

Territorios singulares

Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.

Cuadro 11. Municipios que han perdido mas poblacion.
1900-2001 y 2001-2008

1900-2001 2001'-2008
Variacién ~ Total Variacion  Total
Ne Municipio? Ne° Toledo N° Municipio? N° Toledo
habitantes =100 habitantes =100
1 Valdeverdeja -3.209  -1,989 1 Lagartera -185 -0,144
Sevilleja
2 Calzada de Oropesa -1.846 -1,144 2 de la Jara -120 -0,093
3 Escalonilla 4818 1127 3 Aldeanueva 87 -0068
de Barbarroya
. Ventas con Pefia
4 Belvis de la Jara -1.798 -1,114 4 Aguilera (Las) -85 -0,066
5 Tembleque -1.637  -0,953 5 Estrella(La) -81 -0,063
Campillo de la
6 Estrella (La) -1445  -08%6 6 7. (El) -76 -0,059
7 Romeral (El) -1.435 -0,889 7 Robledo del Mazo -62 -0,048
8 CapiodeTajo (E)  -1.334 -0g27 g Mohedas 59 0,046
de la Jara
9 Navalmorales (Los)  -1.290 -0,799 9 Navalucillos (Los) -56 -0,043
10 Navamorcuende -1.273 -0,789 10 Buenaventura -53 -0,041
Toledo 161.354 100,00 Toledo 128.824 100,00

" Variacion calculada respecto al censo de 2001.
2 Ordenacién de municipios segun mayor pérdida de poblacion en términos absolutos.
Fuente: INE (censos, padrén 2008) y Fundacion BBVA-Ivie.
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La movilidad de la poblaciéon por municipios

La movilidad espacial de la poblacién es un rasgo
caracteristico de las sociedades modernas, y es, en
gran medida, un indicador de progreso. En 1900, el
95,5% de la poblacién residente en Toledo habia na-
cido dentro de la provincia (cuadro 12). El porcenta-
je era muy similar al de la regién, y mas elevado que
en Espafa (91,1%). La contrapartida a este elevado
porcentaje es que el peso de los procedentes de otra
provincia era mas reducido en Toledo y en el conjun-
to de la regién (en torno al 4,5% y 5,0%) que en el
conjunto del pais (8,6%). En esta fecha la presencia
de poblacién extranjera era insignificante, siendo, no
obstante, algo superior en Espafia (0,3%) que en la
provincia o en la region (0,1%).

En 2008, la procedencia de los habitantes resi-
dentes en la provincia y su entorno era mucho mas
diversa. El porcentaje de habitantes de Toledo que
habian nacido dentro de la provincia se habia redu-
cido al 62,2%. En Castilla-La Mancha el 69,9% de
los habitantes residia en la misma provincia de naci-
miento, y en Espafia lo hacia el 67,7%. Ademas, los
que vivian en el mismo municipio de nacimiento eran
solo el 38,5% en la provincia, 10 puntos por debajo
de la media de Castilla-La Mancha y méas de 5 pun-
tos por debajo de la media del pais. El porcentaje de
habitantes que vivia en la misma provincia pero en
un municipio distinto al de nacimiento era el 23,7%
en Toledo, porcentaje igual al de Espafia y superior

Grafico 18. Movilidad de la poblacién. 2008.
Porcentaje de poblacion nacida en el mismo
municipio de residencia

A) Municipios con mayor porcentaje

B) Municipios con menor porcentaje

al de la region, el 21,6%. En 2008, Toledo destacaba por albergar
un elevado porcentaje de habitantes nacidos en otra provincia. Mas
de una cuarta parte de los residentes habia nacido en otra provincia
espafiola, mientras que en la region y el pais constituian menos de
un quinto de la poblacién.

Uno de los cambios mas notables y recientes en relacién a la
procedencia de la poblacién residente en Espafia es la elevada pre-
sencia de extranjeros. En 2008, estos constituian el 13,1% de la
poblacién espafiola. En Toledo el porcentaje de extranjeros sobre
el total de poblacion era algo menor, el 11,8%, pero superior a la
media regional, el 10,6%.

Segln el gréfico 19, en el municipio toledano de Chozas de Ca-
nales casi el 30% de la poblacion era extranjera, y en Sesefia cons-
tituia casi un quinto del total.

Cuadro 12. Movilidad de la poblaciéon. 1900-2008

Castilla- =

Toledo La Mancha Espana
Poblacion nacida en (%) 1900 2008 1900 2008 1900 2008
Mismo muni’cipio de residencia 385 ) 483 B 440
segun padrén o censo
Otro_mgnjcipio de la misma 955 237 95,0 216 91,1 237
provincia
Otra provincia 45 26,0 5,0 19,5 8,6 19,2
El extranjero 0,1 11,8 0,1 10,6 0,3 13,1

"En 1900 engloba también la categoria “mismo municipio de la misma provincia”. No es posible
separar ambas categorias con la informacién censal de 1900.
Fuente: INE (censos) y Fundacion BBVA-lvie.

Grafico 19. Movilidad de la poblacién. 2008.
Porcentaje de poblacién nacida
en el extranjero

A) Municipios con mayor porcentaje B) Municipios! con menor porcentaje
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Fuente: INE (padron).

1 A partir de los municipios de mas de 250 habitantes.
Fuente: INE (padrén).

13



Fundacion BBVA

La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacién extranjera

Grafico 20. Poblacion extranjera sobre el total.
Toledo, Castilla-La Mancha y Espafa.
1998-2008. Porcentaje
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Fuente: INE (padron).

Mapa 8. Poblacién extranjera por municipios. 2008.
Porcentaje sobre la poblacién total

Santa Cruz del Retamar
Escalopa chdzas delBanalesyeles
Hormigos Fuensalida - Yuncos

Casar d%Fesrgalona (EI), Recas Sesena

- Barciénce 5
Cebolla Magdn

Corralide Almaguer

Villanueva desAlcardete

Miguel Esteban

Porcentaje

1 Hasta 1,0

= 11,0 -2,5]

™ ]2,5-50]

= 15,0 - 10,0]

= Mas de 10

[ Territorios singulares

Fuente: INE (padrén) y elaboracién propia.

La presencia de extranjeros en Espafia era muy modesta has-
ta hace una década. En 1998 ascendian al 2,95% de la po-
blacién, porcentaje que en Toledo se situaba en el 1,36%, y
en la regién manchega en el 0,98%. El grafico 20 muestra
coémo el ritmo de crecimiento de la poblacién extranjera se
aceler6 a partir de 2000, y en los Gltimos afios ha sido mas
rapido en Toledo que en el conjunto de la region y el pais.

En 2008, los 79.372 extranjeros residentes en Toledo es-
taban repartidos por todo el territorio provincial, constituyen-
do mas de una décima parte de la poblacién de numerosos
municipios (mapa 8). Asi ocurria también en Talavera de la
Reina, pero en la capital no alcanzaba el umbral del 10%.
Los municipios situados al oeste provincial mostraban por-
centajes por debajo del 5%.

Mapa 9. Principal zona de origen o nacionalidad entre
la poblacién extranjera. 2008

ZonalPais de origen
Sin poblacién extranjera

== Europa (resto)

= EU15

= Europa del Este
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= Resto de Africa

m Colombia

= Ecuador

= Resto Sudamérica
m Asia

1 Territorios singulares

Fuente: INE (padrén) y elaboracién propia.

Grafico 21. Poblacion extranjera de Toledo, Castilla-La Mancha y Espaifa segtn principal pais de origen.
2008. Porcentaje sobre la poblacion extranjera total

A) Toledo

B) Castilla-La Mancha

C) Espafia

Rumania [, .
Ecuador - 75

Rumorio p—
38,2

Marruecos
.

Ecuador
|

Rumanis S 1,7
Marruecos - s
Ecuador - 76

Colombia . 59 Colombia . 61 Reino Unido - 59
Bolivia I Bolivia i
26 . 44 Colombia . 55
Peru I 23 Bulgaria l Argentina . s
Argentina I 23 Perd I 2,2 Bolivia . ho
Francia I 2o Argentina I a2 Alemania . Lo
Portugal i ;
ortugal I o Francia I 2,1 Francia . e
Rep. Dominicana ' la Ucrania I il Peru I iz
0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50
Hombres B Mujeres B Total

Fuente: INE (padron).

14



POBLACION - N.° 40

La poblacion inmigrante en detalle

La presencia de poblacién extranjera (cont.)

Atendiendo al lugar de origen de la poblacion inmigrante,
el mapa 9 muestra el predominio de extranjeros procedentes
de Europa del Este. Asi ocurria en el municipio mas poblado
de Toledo, Talavera de la Reina. En cambio, en la capital
predominaban los inmigrantes de origen sudamericano. El
grafico 21 indica que Rumania era el pais de origen ma-
yoritario de los extranjeros residentes en la provincia y la
region, constituyendo el 37,1% y el 38,2% de los inmi-
grantes, respectivamente. Esta también era la nacionalidad
predominante en 2008 en Espafia, pero alli los rumanos
solo representaban el 11,7% de los extranjeros. Tanto en la
provincia de Toledo como en su entorno, Marruecos era el
segundo pais de origen mas destacado, con un 16,7% de
poblacién inmigrante. La tercera nacionalidad mas nume-
rosa en la provincia, y también en la regién y el pais, era la
ecuatoriana, con porcentajes entorno al 7%.

El grafico 22 muestra la piramide de poblacién de los ha-
bitantes extranjeros en 2008. Predominaban ampliamente
los inmigrantes en edad de trabajar, hecho que es explicado
porque el fendmeno migratorio reciente ha sido impulsado
por razones econémicas. Entre estos, eran mas numerosos
los varones que las mujeres. El sector de ocupacién mayori-
tario entre la poblacién extranjera de Espafia eran los servi-

Grafico 22. Piramide de la poblacién extranjera
de Toledo. 2008
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Fuente: INE (padron).

Grafico 24. Tasa de actividad de la poblacion extranjera.
Toledo, Castilla-La Mancha y Espaia. 2008
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Fuente: INE (EPA).

cios distintos de los del hogar y la hosteleria, con un tercio
de los extranjeros ocupados (grafico 23). En Toledo este
sector empleaba al 21,5% de los trabajadores inmigrantes,
mientras que la construccién era el sector que concentraba
mas mano de obra extranjera. EI 30,1% de los inmigran-
tes ocupados en Toledo trabajaba en este sector, frente al
20,5% de los inmigrantes ocupados en Espafia.

La tasa de actividad entre los inmigrantes residentes en
Toledo, el 82,8%, era superior a la tasa de actividad de los
inmigrantes que vivian en Espafia, 76,7% (gréafico 24). En
comparacién con la media nacional, la tasa de actividad en
Toledo era particularmente elevada entre los inmigrantes de
16 a 24 afios, el 77,1%, asi como entre los mayores de 54
afios, el 70,8%, el doble de la tasa registrada en Espafia.

El gréfico 25 revela que en 2008 dos tercios de los inmi-
grantes ocupados de Toledo tenian estudios de secundaria.
En Toledo habia relativamente mas extranjeros analfabetos y
sin estudios, mas con estudios de primaria, y menos univer-
sitarios que en la regién y en Espafia.

Grafico 23. Poblacion ocupada extranjera por sectores
de actividad. Toledo, Castilla-La Mancha
y Espaia. 2008. Porcentaje
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B Espafia

Grafico 25. Poblacién ocupada extranjera por nivel
de estudios. Toledo, Castilla-La Mancha
y Espaiia. 2008. Porcentaje
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A lo largo del siglo XX se han producido cambios demograficos de singular intensidad que han tenido consecuen-
cias sobre: 1. la localizacion de la poblacion que ha tendido a concentrarse territorialmente; 2. la dimensién de
los municipios, con el aumento en el nimero de los municipios mas pequefios; 3. el progresivo envejecimiento de
la poblacién; 4. la mejora en los niveles de cualificacion de la poblacion; 5. el desplazamiento de las actividades
agrarias por las actividades terciarias. Sin embargo, desde nuestro punto de vista los dos cambios mas trascen-
dentales han sido, en primer lugar, la normalizacién de la situacion de la mujer en la vida en sociedad y, por otra
parte, la intensidad del proceso inmigratorio. Los rasgos anteriores han sido compartidos por todas las provincias
espafiolas sin excepcién, pero su intensidad ha sido muy dispar entre provincias. En Toledo los rasgos distintivos
son los siguientes:

B Toledo era la provincia mas poblada de Castilla-La Mancha, con 670.203 habitantes, en 2008, lo que repre-
sentaba casi un tercio de la poblacion de la region (32,8%).

B Aunque la provincia creci6 al 0,35%, por debajo de la media de Espafia (0,77%) entre 1900 y 2001, en-
tre 2001 y 2008 la poblaciéon de Toledo crecié al 3,24% de media anual, ritmo que duplicaba el del pais
(1,67%).

B El crecimiento demogréfico se ha concentrado en la ciudad de Toledo y en Talavera de la Reina, asi como en
algunos municipios del norte y el este provincial, préximos a la provincia de Madrid.

B En 2008, la densidad de poblacién de la provincia, 43,6 hab./km?, era superior a la densidad regional (25,7
hab./km?) pero muy inferior a la espafiola (91,2 hab./km?).

B El tamafio medio municipal en Toledo, 3.285 habitantes, superaba la media regional, pero quedaba lejos de
los 5.690 habitantes de media que residian en los municipios espafioles en 2008.

B La distribucién municipal por tramos de poblacién ha cambiado ligeramente, con un descenso en el nimero
de habitantes en municipios de menos de 5.000 y el incremento en aquellos de méas de 10.000 habitantes.

B En 2008, el municipio mas poblado era Talavera de la Reina, con 87.763 habitantes, seguido de Toledo, con
80.810 residentes.

B El proceso de concentracion de la poblacion toledana ha sido menos intenso que en Espafia, aunque notable.
Mientras que en 1900 el 28,5% de la poblacién habitaba en el 10% del territorio mas densamente poblado,
en 2008 lo hacia el 53,4%.

B Con un 16,4% de poblacién de 65 afios 0 mas, el grado de envejecimiento de la poblacién de Toledo en 2008
era similar al de Espafia (16,6%) y algo inferior al de la regién (17,7%).

B A lo largo del siglo XX ha habido un notable retroceso en el porcentaje de poblacién analfabeta o sin estudios,
pero en 2008 seguia siendo del 25,5% en la provincia, 1,3 puntos superior al porcentaje de la regién y casi
diez puntos superior al de Espafia.

B Los porcentajes de poblaciéon con estudios superiores también han quedado rezagados en la provincia y la
regién en comparacion con Espafia.

B La tasa de actividad de Toledo en 2001 era del 43,5%, inferior a la de Espafia (46,9%). La diferencia se
ampliaba en relacion a las tasas de actividad femenina.

B El sector servicios en Toledo empleaba a la mitad de la poblacién trabajadora, mientras que en Espafia ocupa-
ba al 63,5%. En Toledo, la industria y la construccion tenian un peso relativamente mayor en el empleo que
en Espafia.

B En 2008, el 11,8% de la poblacion de Toledo era extranjera, porcentaje que superaba al registrado en Castilla-
La Mancha (10,6%), pero inferior al 13,1% de Espafia. En la provincia, el 37,1% de la poblacién inmigrante
procedia de Rumania.

B El grueso de la poblacion extranjera residente en 2008 en Toledo tenia entre 20 y 39 afios, y mostraba tasas
de actividad en torno al 80%.

B El nivel de estudios de los extranjeros ocupados en Toledo era ligeramente inferior al nivel medio de los in-
migrantes del pais en 2008, con mayor porcentaje de analfabetos y menos con titulo superior.



